Dieses Werk wurde Ihnen durch die Universitätsbibliothek Rostock zum Download bereitgestellt.

Für Fragen und Hinweise wenden Sie sich bitte an: digibib.ub@uni-rostock.de

---

Johannes Vorst Johannes Caspar Docemius

## An Logica Sive Dialectica In Philosophiae Partibus Sit Numeranda

Rostochii: Richelius, 1653

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn730154335>

Druck Freier  Zugang

R U phil 1653  
Joh. Vorstius  
Joh. Caspar Docemius

Universitäts  
Bibliothek  
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de  
/rosdok/ppn730154335/phys\\_0002](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn730154335/phys_0002)

DFG

ΣΥΝ ΘΕΩ.

49

AN LOGICA SI-  
VE DIALECTICA IN  
PHILOSOPHIÆ PARTIBUS  
SIT NUMERANDA,

CONSIDERATUM,  
ET

IN ILL. ACADEMIA ROSTOCHIENSI  
PLACIDÆ VENTILATIONI SUB-  
JECTUM,

A  
PRÆSIDE  
M. JOH. VORSTIO,

ET  
RESPONDENTE  
JOH. CASPARE DOCEMIO,  
HAMBURGENSI,

DIE XXVI. FEBRUARII.

ROSTOCHII

Typis Johannis Richelii, Senat. Typogr.  
ANNO M. D C. LIII.

Excell. et q.  
entur. v.  
ioeli l.  
Lotto  
Dost.  
Ant. Gr.  
mittit

ИАОНГОДИАСИ

THE DOCUMENTS OF THE  
PAPAL STATES

在於1921年1月23日

ANITA RESL 12/200

1

1888-1900 T. B. C. & CO. - 344 MONTGOMERY ST., SAN FRANCISCO.

CHURCH

ОГЛАШЕНИЯ

卷之三

國立故宮博物院圖書館

ANNE BEECHAM FIVE POUNDS

ИМЕНИ

**C**onstat inter omnes, Logicam sive Dialecticam, nobilissimam istam disciplinam, inter Philosophiae partes vulgo haud numerari, sed ex istorum partium numero excludi prorsus.

Qvod cum indignum in modum fieri nos arbitremur, placet in praesentiâ eâ de re dispicere, atq; an satis habeant causæ qui vulgo id faciunt, exquirendum proponere.

II. Quid illud sit, cuius dignitatem asserere meditamus, auditio Logicæ & Dialecticæ nomine obscurum, credo, esse non potest. Ut tamen breviter dicam, intelligo istam doctrinam, per quam apti sumus ad judicandum de quibuscumque tum notionibus, tum enunciationibus, tum denique rationicationibus: per quam item apti sumus ad has ipsas res formandas. Porro vero, ut tam nobilem disciplinam ex Philosophiae partibus haud excludendam esse ostendamus, disciendum quoque ante omnia est, quid Philosophiae nomine veniat. Est id vocabuli natione Graecum. Postea vero Latinâ quoque, civitate donatum. Notum est ex Diogene Laertio, &c aliunde quoque antiquum Philosophum Pythagoram se noluisse οὐ φίλον dici, nec οὐ φίλων sibi tribuere sustinuisse. Scilicet quod crederet ista nomina augustiora esse, quam ut homini competere possent, maluit se φιλόσοφον dici, hoc est, amatorem sapientiae, sibiique attribui modo φιλόσοφων, hoc est amorem sapientiae, vel ut Cicero interpretatur, studium sapientiae. Quamvis autem hæc sit vera origo & significatio vocum, factum tamen est, ut eadem illa vocabula significant postea non amatorem & amorem sapientiae, sed ipsum sapientem, & ipsam sapientiam. Multum sane discrepant amor sapientiae & ipsa sapientia: itemque amatorem sapientiae & sapiens. Nihilo tamen secius vox ista, quæ si originem spectes, amatorem sapientiae significat, significare cœpit ipsum sapientem. Cujus rei hæc occasio fuit, quod qui se φιλόσοφος dicerent, sapientes revera essent. Sic & Latina vox prima-

ceps, cum initio significaret modò aliquem inter quosdam primum & primarium, significare deinde cœpit tales quem Latini alio vocabulo Regem dicunt. Octavius Augustus, cum revera Rex esset, noluit tamen se isto nomine appellari, sed potius se principem dici voluit; quæ vox aliud quippiam tum sonabat. Cum verò istoc nomine ipse, ejusq; successores vulgo dicerentur, iidemq; revera Reges essent: factum fuit, ut qui Principem nominaret, is Regem intelligeret, hoc est, qui pro lubitū in Rep. præscriberet, & summam rerum unus ac solus teneret.

III. Cæterum de vocibus Φιλόσοφος & Φιλόσοφα adhuc sciendum est, non solere illis comprehendendi omnia ista quæ vocibus οὐφός & οὐφία significantur. Græci artificem quoque, statuarium ex gr. pictorem, solebant οὐφόν appellare: Φιλόσοφον autem dixerunt non item. Apparet tamen ipsis illis vocibus non unam quantam scientiam sive cognitionem, non unum quendam simplicem habitum, sed valde multas comprehendendi: & tales quidem quæ præcipue sunt nobiles. Nec melius intelligi potest, quæ quantaque comprehendat vox Philosophia, quam si ad usum ejus vocis qui antiquitus fuit, attendamus.

IV. Aristoteles in lib. II. Metaph. c. I. ita habet: Ορθῶς δὲ ἔχει τὸ καλέσαι τὴν Φιλόσοφίαν Πτερίγμην τὸ ἀληθέα. Θεωρητικῆς τὸ τέλον ἀληθεῖα, πρακτικῆς δὲ ἔργον. Rectè autem se habet, philosophiam scientiam veritatis appellare. Speculativa enim finis veritas: practica autem opus est. His verbis Phisophorus primo philosophiam rectè appellari dicit scientiam veritatis sive veri. Quæ tamen verba non sunt pro definitione habenda. Ita enim quævis scientia veri, levissima quoque, nomine Philosophia comprehendenda foret. Verum est philosophiam esse scientiam veritatis, vel potius, esse magnam scientiarum complexionem. Ut tamen sciat, quænam scientiæ hic intelligentur, addendum aliquid fuit. Nos dicamus, philosophiam esse magnam scientiarum præcipuum & excellentissimarum complexionem. Quid verò Aristoteles sibi voluerit, id ex ceteris ejus verbis, quæ mox addidit, intelligi potest. Dicit quidem, θεωρητικῆς Φιλόσοφος speculativa philosophia si-

nene

nem esse veritatem: περὶ τῆς ἀκτινὸς ἀκτινέων ἐνεργείαν εἶναι ὄπος. Νimirum  
jam apparet, Philosophum magnam istam scientiarum complexi-  
onem in duas partes tribuere: qvarum una dici possit θεωρητική,  
altera περὶ τῆς ἀκτινὸς. Sed istis quoque partibus valde multa adhuc  
comprehenduntur. Ergo videamus amplius.

V. In lib. V. Metaphys. cap. I. numerat Philosophus τρεῖς  
Φιλοσοφίας θεωρητικές, ταῦτα τριῶν, Φυσική, Θεολογία, τρεῖς  
Philosophias contemplativas sive speculativas, Mathematicam, Physicam  
& Theologiam. Qvōd autem tres philosophias contemplativas esse  
dicit, eo intelligit tres philosophiae contemplativae partes: atque  
sic partes illas appellat eodem nomine quo ipsum totum appellatur.  
Qvōd quidem non aliter sit, qvām nos quoq; vulgo cum eo-  
dem Aristotele Philosophiam in speculativam & activam dividim-  
us. Cum enim dicere deberemus, inter philosophiae partes ali-  
am esse speculativam, aliam activam, pro eo dicere solemus, phi-  
losophiam esse vel speculativam vel practicam sive activam.